
 

 

COMUNE DI RONDISSONE 
Città Metropolitana di Torino 

Regione Piemonte 
 

Via Cesare Battisti n.1 - 10030 Rondissone (TO) - Italy  
 

Tel. +39 011 9183601 -   Fax +39 011 9183483  
P.Iva  01570160018     -      C.F 01570160018 

email: ufficio.protocollo@comune-rondissone.to.it  -   PEC: comune.rondissone.pec@actaliscertymail.it 
 

 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  
AI SENSI DELL’ART. 54 D. LGS. N. 267/2000 – TUEL 

 
Ordinanza n. 23-2024 del 03.07.2024 
 
Oggetto: Chiusura al traffico di strada privata ad uso pubblico in località Giare. 

 
IL SINDACO 

 
Constatato che la piena della Dora Baltea del 29 e 30 giugno 2024 ha eroso parte del territorio di Rondissone in 
località Giare, ai confini con il territorio di Saluggia (VC); 
 
Rilevato altresì che una strada privata di accesso ai terreni posti lungo il torrente e al torrente stesso è stata 
completamente erosa e rappresenta un pericolo per la viabilità stradale in quanto sfociante direttamente nel corso 
d’acqua; 
 
Ritenuto di provvedere a informare la cittadinanza del pericolo venutosi a creare; 
 
Verificato che l’uso pubblico della strada privata in oggetto deriva dal passaggio esercitato a immemorabili e 
dall’utilizzo ad opera di una collettività indeterminata di persone; 
 
Ritenuto che, in simili circostanze, debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare le 
situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, anche in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale a seguito degli eventi atmosferici che hanno contribuito a compromettere l’idoneità di tale 
strada; 
 
Visti:  
 il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;  
- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e successive modifiche;   
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Ritenuto necessario per le motivazioni riportate in premessa, al fine di garantire le condizioni di massima 
sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e privata, procedere all’emissione di Ordinanza contingibile e urgente, 
mediante la quale inibire la presenza e la circolazione di veicoli presso tale tratto di strada; 
 
Visto l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che legittima il Sindaco ad adottare con atto motivato, 
anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza;  
 
Visti: 
-il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;  
-il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; -  
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per 
esigenze di carattere tecnico, si deve dar corso al provvedimento proposto. 

 

Comune di Rondissone Prot. n. 0003752 del 03-07-2024  partenza

      COMUNE DI SALUGGIA - Prot 0006154 del 03/07/2024 Tit IX Cl  Fasc 



 

 

COMUNE DI RONDISSONE 
Città Metropolitana di Torino 

Regione Piemonte 
 

Via Cesare Battisti n.1 - 10030 Rondissone (TO) - Italy  
 

Tel. +39 011 9183601 -   Fax +39 011 9183483  
P.Iva  01570160018     -      C.F 01570160018 

email: ufficio.protocollo@comune-rondissone.to.it  -   PEC: comune.rondissone.pec@actaliscertymail.it 
 

 
 

ORDINA 
 

A partire dalla data odierna e fino al perdurare della criticità idraulica e alla messa in sicurezza dei luoghi da parte 
degli Enti competenti: 

1) la chiusura totale temporanea al traffico veicolare e pedonale e di tutti gli accessi ciclopedonali e pedonali 
alla strada privata in località Giare come meglio evidenziata nell’allegato A; 

2) la posa in opera della relativa segnaletica stradale di pericolo posizionata su TRANSENNATURA da 
porre in corrispondenza dei predetti accessi a delimitazione degli stessi;  

 
DISPONE 

 
 - l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  
- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;  
- che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini ed agli enti interessati anche a mezzo degli organi di 
informazione per garantire una comunicazione tempestiva;  
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;  
- il controllo del rispetto del provvedimento è effettuato, ognuno per le proprie competenze, dalle Forze 
dell’Ordine;  
- il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 c.p.;  
- la trasmissione per gli adempimenti di competenza a:  
Ufficio di Polizia Urbana 
Prefettura di Torino 
Comando Carabinieri 
Comune di Saluggia (VC) 
 

RENDE NOTO CHE 
 

 ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, secondo quanto previsto dall’art. 8 ss. DPR n.1199/1971.  
 
              Rondissone, lì 03/07/2024 
 

Il Sindaco 
Magnone Ing. Antonio     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Rondissone Prot. n. 0003752 del 03-07-2024  partenza

      COMUNE DI SALUGGIA - Prot 0006154 del 03/07/2024 Tit IX Cl  Fasc 



 

 

COMUNE DI RONDISSONE 
Città Metropolitana di Torino 

Regione Piemonte 
 

Via Cesare Battisti n.1 - 10030 Rondissone (TO) - Italy  
 

Tel. +39 011 9183601 -   Fax +39 011 9183483  
P.Iva  01570160018     -      C.F 01570160018 

email: ufficio.protocollo@comune-rondissone.to.it  -   PEC: comune.rondissone.pec@actaliscertymail.it 
 

 
 

 
 

ALLEGATO A 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    

Comune di Rondissone Prot. n. 0003752 del 03-07-2024  partenza

      COMUNE DI SALUGGIA - Prot 0006154 del 03/07/2024 Tit IX Cl  Fasc 


